[image: image1.wmf]CBH-ALPA

      Comitê da Bacia Hidrográfica do Alto Paranapanema

                                                   Secretaria Executiva  Av. São Sebastião, 125  Piraju  SP  - CEP 18800-000

                                                                                        Fone  (0xx14)  3351-2599  Fax  (0xx14)  3351-2790

Deliberação CBH-ALPA nº. 086/2009 de 10/09/2009, que indica prioridades de investimento ao FEHIDRO, “referente à Demanda Induzida” e dá outras providências.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Alto Paranapanema - CBH-ALPA, no uso de suas atribuições legais, e:

Considerando a Deliberação CBH-ALPA nº. 081/2008 de 09/12/2008, que estabelece diretrizes e critérios para distribuição de recursos do FEHIDRO;

Considerando que a Deliberação CRH nº. 095/2009 de 28/04/2009, e seus Anexos I e II, definiu a aplicação de no mínimo 20% nos projetos de demanda induzida, sobre o título “Revitalização de Bacias Hidrográficas”;

Considerando o total deliberado de R$ 440.983,31 (quatrocentos e quarenta mil, novecentos e oitenta e três reais e trinta e um centavos), para projetos de demanda induzida, constante no Artigo 1º. da Deliberação CBH-ALPA nº. 084/2009 de 26/05/2009;
Considerando que por ocasião da 25ª. Reunião Ordinária deste Comitê, realizada em 09/12/2008, ficou decidido em plenária que caberia à Câmara Técnica de Planejamento, Gerenciamento e Avaliações - CT-PGA, a aplicação dos critérios para priorização dos pleitos com vistas a indicar a seleção de investimentos, definindo a distribuição dos recursos destinados pelo FEHIDRO à UGRHI-14.
                 Delibera:
Artigo 1º. - As solicitações constantes na Ata da Reunião da CT-PGA, nas modalidades: fundo perdido e financiamento, às quais  foram  atribuídas  pontuações  e analise  segundo os critérios aprovados pela deliberação  CBH-ALPA  nº. 081/2008 de 09/12/2008,  ficam classificados e  indicados para recebimento  de  recursos do  FEHIDRO, nas condições discriminadas abaixo: o Programa de Duração Continuada (PDC); o Tomador (T); o Empreendimento (E); o Valor  Total do  Empreendimento  (VT); a Contrapartida Oferecida (C); e os Recursos a Receber na modalidade de Fundo Perdido (FP).
I - Projetos e Obras - Modalidade Fundo Perdido
1-PDC7 (T) P. M.de Riversul (E) Revitalização do Córrego Mesquita, sub-bacia do Ribeirão Vermelho  (VT) R$ 130.892,80 (C) R$ 30.892,80  (FP) R$ 100.000,00
2-PDC7 (T) Instituto Itapoty – Desenvolvimento Humano e Conservação Ambiental (E) Cuesta Guarani – Definição de áreas prioritárias para recuperação de matas ciliares e proteção das áreas de recarga do sistema Aqüífero Guarani na micro-bacia do Rio dos Veados no município de Itatinga (VT) R$ 59.030,21 (C) R$ 12.847,78 (FP) R$ 46.182,43
3-PDC7 (T) P. M. de Guapiara (E) Recuperação das matas ciliares e reservas legais do assentamento da Fazenda União, Guapiara (VT) R$ 154.906,10 (C) R$ 35.445,00 (FP)  R$ 119.461,10
4-PDC7 (T) P. M. de Itaí (E) Elaboração de estudo para recuperação de matas ciliares da sub-bacia do Ribeirão dos Carrapatos, Itaí (VT) R$ 60.000,00 (C) R$ 12.000,00 (FP) R$ 48.000,00
5-PDC7 (T) P. M. de Cerqueira César (E) Projeto de implantação, recuperação e conservação da mata ciliar da bacia do Ribeirão do Macuco (VT) R$  97.269,00  (C) R$ 19.928,00  (FP) R$ 77.341,00
6-PDC7  (T) P. M. de Itatinga (E) Recuperação de nascentes nas cabeceiras da bacia do Rio dos Veados (VT)  R$ 68.369,78  (C) R$ 18.371,00  (FP) R$ 49.998,78
                                                                                                (continuação  da deliberação CBH-ALPA nº. 086/2009 de 10/09/2009)
                II – Carteira de Projetos
1- PDC7  (T) P. M. de São Miguel Arcanjo (E) Projeto de recuperação da nascente e  mata  ciliar
do Córrego do Pacinho (VT) R$ 45.110,00 (C) R$ 10.400,00 (FP) R$ 34.710,00
2- PDC7 (T) P. M. de Taquarituba (E) Construção de ciclovia às margens do Ribeirão do Lajeado (VT) R$ 222.229,70 (C) R$ 142.230,34 (FP) R$ 79.999,36
Artigo 2º. - Havendo  desistência ou impedimento de ordem legal, técnica ou financeira para os tomadores  e respectivos  empreendimentos,  os  recursos  indicados  serão  repassados, durante o exercício de 2009, obedecendo a classificação dos projetos em carteira.
Artigo 3º. - Fica recomendado à Secretaria Executiva do FEHIDRO  e a seus agentes técnicos e financeiro, que comuniquem ao  CBH-ALPA, a constatação de eventuais informações ou dados inverídicos constantes da “Ficha Resumo de Empreendimento para fins de solicitação de recursos do FEHIDRO”.
Parágrafo único
Ocorrendo o previsto no caput, o CBH-ALPA poderá propor ao FEHIDRO a desclassificação do tomador.

Artigo 4º. - Para fins de obras que serão objetos de concorrências públicas e que poderão  ter  seus   valores estimativos de projetos alterados (com menores custos),  o valor da contrapartida será diminuído no mesmo percentual em que diminuir o valor licitado com os recursos do FEHIDRO.
                        Parágrafo Único
No caso do tomador ser contemplado com recursos inferiores aos valores solicitados dentro de cada PDC, desde que estes valores possam prover um mínimo de 75%  do valor financiado,  este poderá adequar a contrapartida na mesma proporção aos recursos solicitados, para o valor total do projeto.
Artigo 5º. - Fica estipulado o prazo de (30) trinta dias úteis (de acordo com o Manual de Procedimentos Operacionais para Investimento do FEHIDRO),  a partir da data desta deliberação para que os  tomadores  de  recursos  do  FEHIDRO  indicados  pela  presente  deliberação  providenciem de  forma completa a documentação necessária para habilitarem-se ao recebimento dos recursos. O não atendimento a esse prazo resultará na perda do recurso.

Artigo 6º. – Até  31 de dezembro todos os contratos com financiamento, no exercício em curso, deverão estar assinados. As indicações cujos contratos não forem assinados até essa data serão canceladas por deliberação do COFEHIDRO, tornando sem efeito a indicação feita pelo Colegiado. (de acordo com o Manual de Procedimentos Operacionais para Investimento do Fehidro).

Artigo 7º. - Fica recomendado aos tomadores dos recursos financeiros, que consultem o  Manual de Procedimentos Operacionais para Investimento do FEHIDRO, e seus anexos em vigor à partir de janeiro de 2009, no Site www.sigrh.sp.gov.br .

Artigo 8º. -  Esta deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo CBH-ALPA.
MIDERSON ZANELLO MILLÉO                                     MARCO ANDRÉ  FERREIRA  D’OLIVEIRA

       Presidente do CBH-ALPA                                                        Vice-Presidente do CBH-ALPA
         DAVID FRANCO AYUB

        Secretário Executivo do CBH-ALPA
_1027950610.unknown